
Atto
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2022/00118 29/11/2022

Donato Ramunno 29/11/2022

Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  
 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino 

della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata 
(A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 
concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e s.m i. Nomina del Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 12.10.2022, n. 104 con la quale è stato adottato il 
Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione in attesa di approvazione regionale; 

 la deliberazione n. 100 del 07.10.2022 con la quale l’Agenzia ha adottato il Bilancio 
di Pluriennale di Previsione 2022-2024, approvato dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 202200745 dell’11.11.2022 e trasmesso al Consiglio Regionale ai 
fini dell’approvazione della Legge Regionale;    

 

Vista e richiamata la deliberazione n. 47 del 28.04.2022, con la quale è stata 

approvato il P.T.P.C. triennio 2022-2024;  

 
Considerato che con la delibera n. 8 del 2 8 gennaio 2022 si è proceduto 
all’individuazione del Dott. Bruno Bove, quale Responsabile della Prevenz ione 
della Corruz ione e della Trasparenza dell’Agenzia; 

 

Dato atto  che il dott. Bruno Bove è collocato a riposo a decorrere  dal giorno  01.12.2022 
– giusta DDG n. 95 del 20.09.2022;  
 

Considerato che occorre immediatamente nominare  il nuovo Responsabile della 
prevenzione della corruz ione e della Trasparenza (RPCT) dell’Agenzia, per effetto del 
ruolo primario che lo stesso riveste all’interno di ciascuna Amministrazione, atteso che, 
come definito  dalla Legge n. 190/2012, specificato dall’ANAC nel PNA e i suoi 
aggiornamenti, e ulteriormente chiarito  nella deliberazione n. 840/202018, il RPCT ha un 
ruolo di impulso, programmazione, coordinamento e vigilanza sulla complessiva strategia 
di prevenzione della corruzione e trasparenza di un Amministrazione; 
 

Visto l’art. 1, co.7, L. 190/2012 ss.mm.ii. i l  q u a l e  s t a b i l i s c e  c h e  
l'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le 
eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei 
per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettivita’;  

 
Visto e richiamato l’art. 19, co. 5 lett. b) del D.L. 90/2014,  in tema di sanzioni per la 
mancata adozione dei documenti di pianificazione e programmazione in materia di 



 

Pagina 3 di 6 

prevenzione della corruzione e e  trasparenza a seguito anche della mancata individuazione 
del RPCT; 
 
Dato atto che attualmente  l’Agenzia dispone solo di nn. 4 unità di personale dirigenziale 
di ruolo;  
 
Considerato che  il personale dirigenziale è preposto ad attività di gestione e di 
amministrazione attiva,  assegnati a settori che sono considerate più esposti al rischio 
corruzione; 
 
Vista e richiamata la Circolare 1 del 25/1/2013 della Funzione Pubblica; 
 
Richiamate le ultime  indicazioni dell’ANAC – Sezione I – Scelta del Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – approvato dal Consiglio 
dell’Autorità in data 02 febbraio 2022; 
 
Considerato che la dirigente d.ssa Anna Cammarota risulta essere in possesso di 
competenze ed esperienze professionali adeguate per l'espletamento  dell'incarico in 
questione avendo ha già svolto la funzione di RPCT dell’Agenzia con assoluta 
autorevolezza, dando dimostrazione di un comportamento integerrimo;   
 
Dato atto che la d.ssa Anna Cammarota non si trova in nessuna situazione di 
conflitto di interessi rispetto al ruolo da assumere, non operando direttamente in uno 
di quei settori che, così come indicato nella Circolare 1 del 25/1/2013 della Funzione 
Pubblica nonché nelle indicazioni dell’ANAC sopra specificate, sono considerati più 
esposti al rischio di corruzione;   
 
Ritenuto, pertanto, di assegnare, in considerazione dell’attuale assetto 
organizzativo dell’Agenz ia, l’incarico di RPCT dell’Agenzia alla dirigente d.ssa Anna 
Cammarota, in quanto dirigente  idonea allo svolgimento dello stesso, dotata di 
necessaria autonomia valutativa, assicurandole la formazione in tal senso 
necessaria; 
 

Precisato che, pure prendendo atto della necessità di un durata minima ragionevole 
dell’incarico del RPCT almeno pari a tre anni, l’incarico  de quo decorre  
dall’1.12.2022 e sino alla definitiva riorganizzazione  dell’Agenz ia tutt’ora in corso, 
essendo in itinere l’approvazione regionale del novo Regolamento per 
l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica adottato dall’Agenzia, in 
attuazione della nuova LR n. 1/2020, con la DDG n. 104/2022; 

 
Dato atto che per lo svolgimento dell’incarico il R.P.C.T.  si avvarrà del supporto della 
dott. ssa Rosaria Colucci e del dott. Di Nuzzo Giuseppe, ferma la possibilità  di 
avvalersi anche di altro personale per lo svolgimento delle attività e funzioni come 
previsto dalla legge;  

 

Ritenuto di dover demandare ad ogni dirigente e/o responsabile di ciascun 
ufficio agenziale l’individuazione di un apposito  “referente d’ufficio” che avrà il 
compito di raccordo tra la struttura organizzativa di appartenenza e il RPCT onde 
poter assolvere alle molteplici attività sottese al P.T.P.C;  

 



 

Pagina 4 di 6 

Dato atto che per  lo svolgimento delle funzioni di (RPCT) non comporta per il 
Responsabile il riconoscimento di emolumenti aggiuntivi, se non nell'ambito della 
retribuzione di risultato da definirsi in sede di contrattazione integrativa; 
 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico Scientifico f.f.; 
  

DELIBERA 
 

-di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta; 

 

-di assegnare, in considerazione dell’attuale assetto organizzativo dell’Agenz ia, 

l’incarico di RPCT dell’Agenzia alla dirigente d.ssa Anna Cammarota, in quanto 

dirigente  idonea allo svolgimento dello stesso, dotata di necessaria autonomia 

valutativa e non versante in una situazione di conflitto di interessi, 

assicurandole la formazione in tal senso necessaria; 

-di stabilire che l’incarico di RPCT decorre  dall’1.12.2022 e sino alla definitiva 

riorganizzazione  dell’Agenz ia tutt’ora in corso, essendo in itinere l’approvazione 

regionale del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e 

tecnica adottato dall’Agenzia in attuazione della L.R. n. 1/2020 con la DDG n. 

104/2022; 

-di stabilire che per lo svolgimento dell’incarico il R.P.C.T.  si avvarrà del supporto della 

dott. ssa Rosaria Colucci e del dott. Di Nuzzo Giuseppe, ferma la possibilità  di 

avvalersi anche di altro personale per lo svolgimento delle attività e funzioni come 

previsto dalla legge;  

-di demandare ad ogni dirigente e/o responsabile di ciascun ufficio agenziale 
l’individuazione, entro e non oltre 5 giorni dalla notifica del presente atto di un 
apposito  “referente d’ufficio”, da comunicare al R.P.C.T., che avrà il compito di 
raccordo tra la struttura organizzativa di appartenenza e il RPCT onde poter 
assolvere alle molteplici attività sottese al P.T.P.C;  

- di dare atto che per  lo svolgimento delle funzioni di RPCT dell’Agenzia, non è  

riconosciuto alcun emolumento aggiuntivo se non nell'ambito della retribuzione di 

risultato da definirsi in sede di contrattazione integrativa; 

-di incaricare il dott. Bove ad effettuare in favore del nuovo RPCT il previsto 
passaggio di consegne, in ordine alle attività effettuate per  l’incarico di RPCT 
ricoperto sino al 30.11.2022;  

-di notificare il presente provvedimento: 

 1) alla d.ssa Anna Cammarota, alla dott. ssa Rosaria Colucci e al dott. Giuseppe Di 
Nuzzo; 

2) al dott Bruno Bove; 

3)  ad ogni dirigente e/o responsabile di ciascun ufficio agenziale; 

-di incaricare il nuovo RPCT a voler comunicare la nuova nomina: 

1) all’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Basilicata secondo 



 

Pagina 5 di 6 

la regolazione vigente; 

2) all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con le prescritte modalità; 
 
- di demandare al RPCT ogni adempimento necessario per l’elaborazione del nuovo 
PIAO 2022-2024 in cui è confluito in apposita sezione il P.T.P.C dell’Agenzia, 
raccordandosi con il Gruppo di Lavoro nominato con la DDG n.99/2022 ;      
 

-di notificare il presente atto: 

1) al Gruppo di lavoro per l’elaborazione del PIAO di cui alla DDG n. 99/2022; 

2) all’Ufficio Pianificazione e Programmazione;  

 
-di  demandare all’Ufficio Pianificazione e Programmazione di pubblicare il presente 
provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 

-di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa ed è 

immediatamente esecutivo. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 6 di 6 

 

Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)

Donato Ramunno 29/11/2022

Achille Palma 29/11/2022

Donato Ramunno 29/11/2022



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2022/00118 del 29/11/2022 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 29/11/2022 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 29/11/2022 

 

Numero Certificato: 19C515 

Rilasciato a: dnQualifier=SIG0000004935648, SN=PALMA, G=ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, CN=PALMA ACHILLE, C=IT 

Valido da: 19/08/2022 11:47:30 

fino a: 19/08/2025 02:00:00 

documento firmato il : 29/11/2022 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 



documento firmato il : 29/11/2022 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 29/11/2022 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2022001228.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2022001228.PDF

